The lords reserve was, generally, called his Thaneland or demesne<sup>19</sup>. Inland is a term applied to it also, but all demesne land was not inland. Perhaps inland may have been the several or enclosed part of the demesne: ten-

17 claudunt curiam et similiter cooperiunt aulam Supp. 572 B. B. claudunt curiam de Heyngton et virgultum. 585.

18 Silva ad clausuram G. D. passim Nemus ad sepes et domos reficiendas G. D. 200 b.

19 Terra quae fuit in dominio est ad firmam pro LX solidis G. D. 14 b.

In firma hujus manerii est dimidia virg' terrae quae fuit tainlande G. D. 64 b.

Ibi XXX hidae. Ex his X sunt liberae ad curiam pertinent . . Ibi X hidae sunt Harum II in dominio et ad servitium VIII. G. D. 165 b.

ants were obliged to ware, that is, to guard or fence, their lord's inland<sup>20</sup>. Again, the lord's own acres were anciently called Boardlands, because they supplied his board. John Daincurt, in the year 1169, calls a ploughland in the fields of Branston, part of his demesne, of his board<sup>21</sup>.

The demesne was usually but a small portion

20 (Garsington Oxon.). Ibi I hida de inland quae nunquam geldavit jacet inter terram regis particulatim. G. D. 156 b.

Praeter inland habet II hidas et unam virg' de terra villanorum. G. D. 159.

Caput hujus Manerii tenet de comite Rogerio Roger venator et terram ejus quae est inland defendunt a geldo II hidae quas tenet Azo. G. D. 254 b.

De his fuit I hida inland et super hoc II car' in dominio G. D. 204 b.

"Werige his hlafordes inland". 1 Sax. in Eng. 320. Item si terram habuerit abuttantem super dominicum domini, tunc debet claudere, ex opposito terre sue, et defendere, et ad hoc habebit clauturam de domino. Survey of Hadham a°. 1277.

21 And hereby the old bookes shall be the better understood, viz Bracton .. Est autem dominicum, quod quis habet ad mensam, et proprie sicut sunt Boordlands Anglice. And Fleta .. Est autem dominicum proprie terra ad mensam assignata. Co. Litt. 17 b.

duas carucatas in campis Branzton .. una de predictis carucatis fuit de dominio meo, mensae meae. 4. Mon. 421.

of the manor. Few of the old Hall farms in Lancashire exceed 600 acres, many do not extend to the amount of 200 (Lanc. Agri. Rep. 116). Some places, described in Domesday, are without halls and have no demesne; but small manors large enough for one farm only, were often entirely in demesne: otherwise, all the land was in demesne excepting five or ten acres<sup>22</sup>.

The boardlands were cultivated partly by the ploughs and slaves attached to the hall and partly by the tenants, who had grand days of work upon the boardlands called precatations. There were precatations of ploughing, and precatations of autumn, in harvest time. The boon days which the tenants in the north of England were accustomed to find for their lord not long ago, which consisted in getting and leading the lords peats, ploughing and harrowing his land and making hay, correspond to these precatations<sup>23</sup> (Cumb. Agri. Report.).